## 10. MUTUUM.

(a. 167).

Vero III Quadrato cons. III kal(endas) Iunias | (denarios) quinquaginta L commendatos Lupus Calrentis dixit se accepisse et accepit a Iulio | [Al]exandro, quos ei reddere deb[e]t | siue ulla controuersia. ||

Actum Albur[no] maiori (10).

## II. LEGES HORRORUM.

[In his h]orreis | [Imp(eratoris) — — C]aesaris Aug(usti) loc(antur) | [mercatoribus] frument[ar]iis) armaria et loca | [cum operis cella] rar(iorum) ex hac die et ex | [kalendis Ianuariis].

Lex horreorum. ||

[Quisquis in annum futurum retinere uolet quod conduxit armarium abud]ue quid, ante idus Dec(embres) pensione soluta renuntiet. Qui non | [renuntiauerit, si uolet

(9) V. ARANCIO-RUIZ, *Fontes* 3. 136.(10) V. ARANCIO-RUIZ, *Fontes* 3. 120.

retinere et cum horreario aliter pro i]nsequente anno non transegerit, tanti habebit, quanti eius gener(is) | [armarium eo anno ibi locari solebit, si modo ali locatum n[on] erit.

Quisquis in his horreis conductum habet, elocandi et | [substituendi ius non habebit. Inuectorum in haec horrea cu]stodia non praestabitur. Quae in his horreis inuecta in- lata | [erunt, pignori erunt horreario, si quis pro pensio- nib]us satis ei [non fece]rit.

Quisquis in his horreis conductum habet et sua | [- - - - -] fuer(it) uenia.

Qui]squis in his horreis conduct(um) habet pensione se- luta chirogr(apho) [liberabitur .....]

Quisquis habens conductu]m horreum su[a] ibi] reli- quer(it) et custodi non adsignauer(it), horrearius sine culpa erit.

In his horreis priuatis | Q. [T]ine[i] Sacerdotis Cl<e>- m[entis] | [- - -] loc[antur] | h]orrea apothecae comp- endiaria armaria | intercolumbia et loca armariis ex haec | die et ex k(alendis) Iuli[s].

- [In his horr]eis Umm[idi]anis | singulis an]nis locan- t[ur] horrea | apothecae comp]endiaria ar[maria] inter | co- lumnii et loc]a ex h[ae]c d[ie] et ex k(alendis) Iul[ia]. | Quae in his horreis i]nuecta inla]ta importata | erunt hor- reario pig]nori erunt d[onec] satis ei | factum non sit aut pensio soluat[ur]. S[i] quid in his | horreis conductor in] aedificauerit, [tollendi ius | non habebit, nisi dat]a ei re- ficiendi po[te]stas fue[rit] - - - - -] idie [- - - - -] (II).

## 12. LEX PARIETI FACIUNDO PUTEOLANA.

(a. 105 a. C.).

Ab colonia deducta anno XC, | N. Fufidio N. f. M.

(11) V. ARANCIO-RUIZ, *Fontes* 3, 145.

Pullicio duouir(eis), | P. Rutilio Cn. Mallio eos. | Operum lex II. |

Lex parieti faciendo in area quae est ante | | aedem Serapi trans uiam: qui redemerit | praedes dato praedique subsignato | diuiniurum arbitrato. |

In area trans uiam paries qui est propter | uiam, in eo pariete medio ostiei lumen | | aperito, latum p(edes) VI altum p(edes) VII facito. Ex eo | pariete antas duas ad mare uorsum proicito | longas p(edes) II crassas p(edem) I (uncias III). Insuper id limen | robustam, long(um) p(e- des) VIII latum p(edem) I (uncias III) altum p(edis) s(e- missem) (uncias tres), | imponito. Insuper id et antas mu- tulos robustos | II, crassos s(emissem) (uncias duas) altos p(edem) I proicito extra pariete | in utramq(ue) partem p(edes) IV. Insuper simas pictas | ferro offigito. Insuper mutulos trabiculas | abiegneas II crassas quoque uersus s(emissem) impon<to> | | ferroque figito: inasserato asse- ribus abiegneis | sectilibus crasseis quoque uersus quattuor: disponito ni plus s(emisse) (unciis tribus). | Oper- culaque abiegnea imponito: ex tigno pedario | facito. Ante- pagmenta abiegnea lata s(emissem) (uncias tres) crassa (se- nunciata) | cumatiumque imponito ferroque plano figito | | portulaque tegito tegularum ordinibus seneis | quoque uer- sus: tegulas priuiores omnes in ante | pagmento ferro figito marginemque imponito. | Eisdem fores elatratas II cum postibus aesculneis | facito statuito ocludito picato- que ita, uti ad aedem | | Honoris facta sunt. Eisdem ma- ceria extrema paries | qui-est, eum parietem cum margine altam facito p(edes) X. | Eisdem ostium, introitu in area quod nunc est, et | fenestras, quae in pariete propter eam ateam sunt, | pariete<m> opstruito. Et parieti, qui nunc est propter | uiam, marginem perpetuom imponito. Eosq(ue) parietes | marginesque omnes, quae lita non erunt, calce | harenato lita politaque et calce uda dealbata recte | fa-

cito. Quod opus structile fiet, in te[r]ra calcis | restinetai  
partem quartam indito: niue maiorem || caementa<m>  
struito quam quae caementa arda | pendat p(ondo) XV, niue  
angolaria altiorem (unciis quattuor semuncia) facito. || Lo-  
cumque purum pro eo opere reddito. | Eidem sacella aras  
signaque quae in | campo sunt, quae demonstrata erunt, |  
ea omnia tollito deserto componito | statutoque ubi locus  
demonstratus. || erit, duumvirum arbitrato. |

Hoc opus omne facito arbitrato duouir(um) | et duouir-  
ralium qui in consilio esse | solent Puteoleis, dum ni minus  
uiginti | adsient cum ea res consuletur. Quod || eorum uir-  
ginti iurati probauerint, probum | esto: quod ieis improba-  
rint improbum esto. | Dies operis: k(alendis) Nouembr(ibus)  
primeis. Dies pequn(iae): | pars dimidia dabitur ubi praec-  
dia satis | subsignata erunt, altera pars dimidia soluetur ||  
opere effecto probatogue. |